[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2011г.                                                                                                      № 155

О СОВЕТЕ ГЛАВ ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия  органов местного самоуправления муниципальных образований Лежневского муниципального района Ивановской области Администрация Лежневского муниципального района постановляет:

1. Образовать Совет глав при Главе Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.

2. Утвердить Положение о Совете глав при Главе Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области (приложение 1).

Глава Администрации

Лежневского муниципального района                                  О.С.Кузьмичева
Приложение 1

к постановлению  Администрации
Лежневского муниципального района

от 15.04.2011г. N 155
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ГЛАВ ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Совет глав при Главе Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области (далее - Совет) является совещательным (консультативным) органом и создается в целях обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований Лежневского муниципального района Ивановской области, эффективной реализации муниципальной политики в области поддержки и развития местного самоуправления в Лежневском муниципальном районе Ивановской области.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Ивановской области, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, Уставом Лежневского муниципального района, муниципальными правовыми актами Лежневского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:

содействие обеспечению согласованного функционирования и взаимодействия органов местного самоуправления Лежневского муниципального района Ивановской области;

обсуждение имеющих межведомственное значение проблем, решение которых необходимо на территории двух и более муниципальных образований Лежневского муниципального района Ивановской области, важнейших вопросов социально-экономического развития муниципальных образований Лежневского муниципального района Ивановской области, внесение необходимых предложений Главе Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области;

обсуждение вопросов, касающихся исполнения (соблюдения) органами местного самоуправления, их должностными лицами федеральных законов, законов Ивановской области, иных нормативных правовых актов Российской Федерации,  Ивановской области, Лежневского муниципального района;

содействие Главе Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области при использовании им согласительных процедур для разрешения разногласий между органами местного самоуправления Ивановской области, а также между органами местного самоуправления муниципальных образований Лежневского муниципального района Ивановской области;

рассмотрение по предложению Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области проектов нормативных правовых актов Лежневского муниципального района Ивановской области в сфере местного самоуправления;

содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Лежневского муниципального района Ивановской области;

обсуждение основных вопросов кадровой политики в Лежневском муниципальном районе Ивановской области;

обсуждение по предложению Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области иных вопросов, имеющих важное значение.

3. Состав и организация работы Совета

3.1. Совет формируется в составе председателя Совета и членов Совета.

3.2. Председателем Совета является Глава Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.

3.3. Заместителем председателя Совета является, по решению Главы Администрации Лежневского муниципального района, один из заместителей Главы Администрации Лежневского муниципального района.
3.4. Членами Совета являются по должности главы  поселений Лежневского муниципального района и главы администраций  поселений Лежневского муниципального района Ивановской области.

По решению Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области в состав Совета могут быть включены руководители структурных подразделений Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.

3.5. При Совете формируется палата глав  поселений Лежневского муниципального района Ивановской области, а также палата глав администраций  поселений Лежневского муниципального района Ивановской области. Председатели палат назначаются Главой Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.

3.6. Для решения оперативных вопросов формируется президиум Совета (далее - Президиум). Постоянными членами Президиума являются Глава Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области, Глава Лежневского муниципального района, Председатель Совета Лежневского муниципального района, руководители структурных подразделений Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области, председатели палат при Совете. Ежегодно сменяемыми членами Президиума являются двое глав поселений и двое глав администраций поселений.
Президиум рассматривает планы работы Совета, а также повестку дня заседания и материалы к заседанию. Президиум Совета анализирует реализацию планов работы Совета и его решений.

Заседания Президиума Совета проводятся по мере необходимости, но, как правило, не реже одного раза в квартал. По решению Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области могут проводиться внеочередные заседания Президиума.

3.7. Для изучения и выработки предложений по вопросам, включенным в план работы Совета, формируются рабочие группы при Совете.

Руководители рабочих групп назначаются Главой Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области из числа членов Президиума Совета.

Членами рабочей группы являются члены Совета.

По решению руководителя рабочей группы в ее состав могут быть включены руководители структурных подразделений Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области, иные заинтересованные лица по согласованию с Главаой Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.

3.8. Председатель Совета:

определяет место и время проведения заседаний Совета и его Президиума;

председательствует на заседаниях Совета и его Президиума;

формирует на основе предложений членов Президиума план работы Совета, Президиума и повестку дня заседания;

дает поручения членам Совета, Президиуму и ответственному секретарю;

контролирует ход исполнения решений Совета и Президиума;

подписывает протоколы Совета и Президиума;

может поручать ведение заседаний Совета и Президиума заместителю председателя Совета.

3.9. Обязанность ответственного секретаря возлагается на руководителя аппарата Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.
3.10. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел управления делами Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области, который информирует членов Совета и Президиума о месте, времени проведения и повестке дня заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами. Справочно-информационные материалы предоставляются в отдел управления делами Администрации Лежневского муниципального района руководителями рабочих групп, временных комиссий, членов Совета и Президиума, инициировавших включение вопроса в повестку дня заседания Совета и Президиума.

3.11. Отдел управления делами Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области:

обеспечивает подготовку проекта повестки дня заседаний Совета и Президиума;

организует подготовку материалов к заседаниям Совета и Президиума;

оформляет протоколы заседаний Совета и Президиума, а также проектов их решений;

при необходимости направляет протоколы Совета и Президиума в соответствующие исполнительные органы государственной власти Ивановской области, органы местного самоуправления Ивановской области;

обобщает информацию о выполнении поручений Председателя в соответствии с решениями Совета и Президиума;

исполняет иные поручения председателя Совета.

3.12. Члены Совета:

участвуют в заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

вносят предложения по повестке дня заседаний Совета, Президиума, рабочих групп и порядку обсуждения вопросов;

участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, Президиума, рабочих групп, проектов решений, а также организации исполнения принимаемых решений;

3.13. Совет и Президиум могут создавать временные комиссии для подготовки материалов по вопросам, которые предполагается рассмотреть на заседании Совета или его Президиума, привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ ученых, специалистов и иных заинтересованных лиц.

3.14. На заседания Совета и Президиума могут приглашаться должностные лица исполнительных органов государственной власти Ивановской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Ивановской области, органов местного самоуправления.

4. Порядок работы Совета

4.1. Заседания Совета проводятся регулярно, как правило, не реже одного раза в квартал.

По решению Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области могут проводиться внеочередные заседания Совета. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует большинство от общего числа членов Совета.

Решения Совета принимаются на его заседании путем обсуждения. Глава Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области может установить иной порядок принятия решения по вопросам, имеющим особое значение.

4.2. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает Глава Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области и ответственный секретарь Совета.

Решения Совета могут направляться в соответствующие исполнительные органы государственной власти Ивановской области, органы местного самоуправления, учреждения, организации.

При необходимости решения Совета оформляются, распоряжениями или поручениями Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области.

4.3. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном законодательством порядке необходимые материалы от органов государственной власти Ивановской области, органов местного самоуправления, а также от предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц;

заслушивать на своих заседаниях информацию руководителей рабочих групп, временных комиссий, должностных лиц исполнительных органов государственной власти Ивановской области, представителей муниципальных образований, руководителей предприятий, учреждений, организаций при рассмотрении им вопросов, связанных с возложенными на Совет задачами.